Univerzita Karlova
1. lékařská fakulta

Studijní program: Gerontologie

MUDr. Libor Černý

Faktory ovlivňující komunikaci při sluchové vadě
ve vyšším věku

Factors Influencing Communication with Hearing Impairment
in Old Age

Disertační práce

Školitel: doc. MUDr. Olga Dlouhá, CSc.

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl
a citoval všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla
využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému
meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podrobností
kvalifikačních prací.

V Praze, 12.6.2017

Libor Černý

…………………………….
podpis

Identifikační záznam:

ČERNÝ, Libor. Faktory ovlivňující komunikaci při sluchové vadě ve vyšším věku.

(Factors Influencing Communication with Hearing Impairment in Old Age). Praha,

2017. 62 s., 6 příl. Disertační práce. Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta,

Foniatrická klinika 1. LF UK a VFN. Vedoucí práce doc. MUDr. Dlouhá, Olga, CSc.

Poděkování

Děkuji doc. MUDr. Olze Dlouhé, CSc. za cenné rady a připomínky při přípravě
této dizertační práce, za významnou pomoc při sběru dat, stejně jako za podporu
a pomoc během doktorského studia.

Dr. Ing. Janu Vokřálovi děkuji za významnou pomoc při zpracování dat
a statistickou analýzu.

Děkuji také ostatním kolegům a zaměstnancům Foniatrické kliniky 1. LF UK a
VFN i všem dalším za pomoc a podporu v době přípravy této práce.

Obsah

Seznam použitých zkratek ..………………………….……………………..…….... 5
Seznam obrázků ………………………………………………………………………….. 6

1. Abstrakt ….……………………………………………………………………………… 7

2. Abstract ……………………………………………………………………………….... 8

3. Úvod ………………………………………………………………………………………. 9

3.1. Vliv vady sluchu na kognitivní vývoj …………………………………… 9
3.2. Typy sluchových vad a jejich projevy …………………………………. 9
3.3. Vyšetření sluchu u dospělých subjektivními metodami ……… 10
3.4. Technické vlivy působící na kvalitu kompenzace vady sluchu 11
3.5. Biologické vlivy působící na kvalitu kompenzace vady sluchu 12

4. Současný stav problematiky …………………………………………………… 13

5. Cíle disertační práce ………………………………………………………………. 16

6. Metodika …………………….………………………………………………………… 17
6.1. Studie 1 – Rozumění v tichu ……………………………………. 17
6.2. Studie 2 – Rozumění v řečovém šumu ..…………………… 18
6.3. Studie 3 – Uživatelé sluchadel ..………………………………. 19

7. Výsledky ………………………………………………………………………………… 22

7.1. Studie 1 – Rozumění v tichu ……………………………………………… 22
7.1.1. Struktura souborů ………………………………………………….. 22
7.1.2. Porovnatelnost souborů…………………………………………. 23
7.1.3. Rozdíl mezi soubory ……………………………………………….. 26

7.2. Studie 2 – Rozumění v řečovém šumu ..…………………………….. 27
7.2.1. Struktura a porovnatelnost souborů ………………………. 27
7.2.2. Rozdíl mezi soubory ……………………………………………….. 30

7.3. Studie 3 – Uživatelé sluchadel ..…………………………………………. 32
7.3.1. Struktura souboru ………………………………………………….. 32
7.3.2. Demografické údaje ……………………………………………….. 33

7.3.3. Uživatelské údaje ………………………………………………….. 35
7.3.4. Stupeň vady sluchu a efekt sluchadel ……………………. 38

8. Diskuze …………………………………………………………………………………. 44

9. Závěr ……………………………………………………………………………………. 48

10. Shrnutí výsledků ………………………………………………………………….. 50

11. Seznam literatury ………………………………………………………………… 51

12. Publikace autora…………………………………………………………………… 55

13. Přílohy …………………………………………………………………………………. 62

5

Seznam použitých zkratek

ADL Activities Daily Living
CAPD Central Auditoty Processing Disorder
dB HL decibel Hearing Level
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LF UK lékařská fakulta Univerzity Karlovy
PTA Pure Tone Average
MMSE Mini-Mental State Examination
MPO Maximum Pressure Output
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UCL Uncomfortable Loudness Level
VFN Všeobecná fakultní nemocnice
WHO Světová zdravotnická organizace
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1. Abstrakt

Hlavním cílem této doktorské práce bylo změřit rozdíly v rozumění řeči při
sluchové vadě ve vyšším věku oproti mladšímu věku a dále zjistit faktory ovlivňující
efektivitu využívání sluchadel u seniorů. Zaměřili jsme se na tři související oblasti:
1/ Zjistit, jak se liší velikost rozdílu slyšení zvuků vs. rozumění řeči v tichu mezi mladší
a starší populací s obdobným stupněm sluchové vady v podmínkách české slovní
audiometrie.
2/ Zjistit, jak se liší rozumění řeči v kompetitivním šumu mezi mladší a starší populací
s obdobným stupněm sluchové vady v podmínkách českého jazyka za použití vět a
řečového šumu.
3/ Zjistit, které faktory v populaci seniorů ovlivňují efektivitu používání sluchadel,
motivaci pořídit si a pravidelně používat sluchadla, a zda jsou tyto faktory v korelaci
s věkem nebo se způsobem života.

Metodika:
1/ Soubor 143 uživatelů sluchadel byl rozdělen na mladé (N = 60, průměr. věk 15,9 r.)
a seniory (N = 83, průměr. věk 83,6 r.). Mezi věkovými skupinami jsme porovnávali
rozdíly mezi hodnotami SRT (rozumění ve slovní audiometrii v tichu, ve volném poli) a
PTA (práh sluchu v tónové audiometrii).
2/ Soubor 423 vyšetřených Testem větné srozumitelnosti v šumu byl rozdělen na
mladší (N = 191, průměr. věk 55,8 r.) a seniory (N = 232, průměr. věk 75,4 r.). Mezi
oběma věkovými skupinami jsme porovnali výkon v testu, v podskupinách
stratifikovaných podle SRT (slovní audiometrie).
3/ Pomocí dotazníkového šetření mezi seniory používajícími sluchadla (N = 137,
průměr. věk 80,0 r.) jsme zjišťovali korelaci efektivity kompenzace s věkem, dobou
používání, stupněm vady, zázemím, aktivitami a dále četnost výskytu obtíží se
sluchadly.

Výsledky:
Prokázali jsme statisticky významný rozdíl mezi uživateli sluchadel v seniorském věku
a v mladém věku při porovnání jejich rozumění v tichu (vztaženo vždy ke stejnému
stupni sluchové vady a bez vlivu sluchadel). Prokázali jsme statisticky významnou
korelaci vyššího věku a horšího rozumění větám v kompetitivním šumu. Prokázali
jsme v seniorské populaci statisticky významnou korelaci délky doby využívání
sluchadla a jeho efektu. Uvnitř seniorské populace nebyla nalezena statisticky
významná korelace mezi aktivitami a motivací používat sluchadlo, není korelace mezi
věkem a motivací používat sluchadlo, též ne mezi věkem a efektem sluchadla. Získali
jsme údaje o četnosti obtíží při používání sluchadel v seniorském věku.

Závěr:
Obtížnější používání sluchadel u seniorů souvisí mj. s věkem danou sníženou
schopností diskriminovat řeč v tichu, ale zejména v kompetitivním šumu. Získali jsme
informace o vztahu doby používání sluchadel a jeho efektu na kompenzaci vady, dále
o motivacích a o četnosti obtíží při používání sluchadel u seniorské populace.

Klíčová slova: senioři, rozumění řeči, rozumění řeči v šumu, efekt sluchadla, motivace
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2. Abstract

The main goal of this doctoral thesis was to measure differences in speech intelligibility
between older and younger hearing-impaired people and to establish the factors influencing
the effectiveness of the use of hearing aids in the elderly. We focused on three related areas:
1/ To measure how the magnitude of difference of hearing and speech intelligibility in silence
differs between younger and older populations, with a similar degree of hearing loss, in
terms of word audiometry.
2/ To establish how speech intelligibility in competitive noise differs between younger and
older populations with a similar degree of auditory defect, in terms of the Czech Test of
Sentence Intelligibility in Babble Noise.
3/ To establish which factors affect the effectiveness of hearing aids for seniors, the
motivation for the acquisition and regular use of hearing aids, and whether these factors
correlate with age or lifestyle.

Methodology

[…]

srovnatelných jak z hlediska typu vady a celkového průměrného stupně sluchové
vady, tak i z hlediska četnosti zastoupení různě těžkých stupňů vady uvnitř
srovnávaných souborů. V obou souborech jsou jen dlouhodobí uživatelé sluchadel a
vyšetření je provedeno za podmínek bez vlivu kvality kompenzace vady sluchu.

Byl prokázán signifikantní rozdíl v rozumění řeči v řečovém šumu mezi mladšími a
staršími dospělými se srovnatelným stavem sluchu. Rozsáhlý soubor 423 vyšetřených
byl rozdělen na hranici 65 let na dvě skupiny a uvnitř skupin stratifikován podle
výsledků slovní audiometrie ve volném poli v tichu. Hodnocení pomocí
neparametrického U-testu prokázalo statistický rozdíl na p=0,05 mezi skupinou
mladších (40-65 let, průměr 55,8 let) a skupinou seniorů (66-85 let, průměr 75,4 let)
ve srozumitelnosti větám při prezentaci řečového signálu na hladině 65 dB SPL a
kompetitivního šumu typu babble noise na hladině 65 dB SPL.

Dotazníkovým šetřením mezi 137 uživateli sluchadel v seniorském věku (65 – 98 let,
průměr 80,0 let) jsme zjistili lepší efekt sluchadel pro rozumění řeči u
dlouhodobějších uživatelů a nezávislost míry efektu sluchadla na věku uvnitř souboru.
Nepotvrdila se očekávaná signifikantní korelace mezi aktivitami, vzděláním a
dosaženou efektivitou sluchadel ve slovní audiometrii. Zjistili jsme signifikantní rozdíl
mezi mladší a starší částí souboru v četnosti údaje „sluchadlo nenosím častěji,
protože s nikým častěji nehovořím“ svědčícím o vlivu izolovanosti uživatele na
četnost používání sluchadla. Zjistili jsme signifikantní korelaci věku s četnosti výskytu
problémů se zrakem, pamětí a prsty, ale zároveň absenci negativní korelace těchto
obtíží (které se vyskytovaly v subjektivně vyšším stupni asi u 1/10 až 1/4 celého
souboru) s dobou používání sluchadel.

Tři studie, které byly součástí této práce a diskutované informace z dalších studií
ukazují, že hlavní obtíže uživatelů sluchadel v seniorském věku vyplývají především ze
zhoršené schopnosti percepce řeči, zejména na pozadí hluku.

Toto zhoršení percepce je dáváno do souvislosti se sledovatelným zhoršením
schopnosti diferencovat časové faktory v akustickém signálu, vázaným na redukcí
neuronální sítě ve sluchové dráze a centrálně a doprovázené neuromediátorovými i
receptorovými změnami. Spolupodílí se i zhoršování funkce asociačních okruhů,
pracovní paměti a celkově kognitivního výkonu.
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K tomu přistupují komplikace s manipulací se sluchadlem, s horší dostupností péče a
pomůcek a snížení počtu příležitostí ke komunikaci. Pokud tyto faktory vedou
k omezování četnosti používání sluchadla, jsou tak příčinou zrychlení degradace
sluchové dráhy sluchovou deprivací (resp. nižší aktivitou). Nebo vedou ke slabší
adaptaci na používání sluchadla a tím i k omezení jeho efektu, i k následnému riziku
zvýšené pravděpodobnosti akcelerace úbytku kognitivní kapacity.

Ze srovnání s přehledovými studiemi vidíme, že máme prostor do této problematiky
vstoupit zajištěním kvalitní péče o edukaci v používání sluchadel, důsledným
kontrolováním a řešením případných uživatelských obtíží, informováním a
motivováním seniorů – uživatelů sluchadel.

Zkoumání této problematiky je důležité pro zlepšování cest k zajištění efektivní
kompenzace vady sluchu u seniorů (tzn. zajištění podmínek k pravidelnému používání
optimálně nastavených sluchadel, případně dalších kompenzačních pomůcek). Ze
studií dalších autorů vyplývá, že tím lze bránit předčasnému ústupu seniorů od
společenských a zájmových aktivit /23/. Přitom právě prevence izolovanosti a
podpora aktivity je cestou k udržování dobrého stavu kognitivních funkcí a tím i
soběstačnosti seniorů.
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10. Shrnutí výsledků

Tato dizertační práce přispěla k poznání problematiky rozumění řeči při
vadách sluchu ve vyšším věku z pohledu klinické praxe.

Prokázali jsme, že mezi uživateli sluchadel v seniorském věku a v mladém věku je při
srovnatelné tíži sluchové vady signifikantní rozdíl v rozumění izolovaným slovům bez
kompetitivního šumu. Tento rozdíl byl zjištěn při vyšetření bez sluchadel, tedy bez
vlivu jejich nastavení nebo technické vyspělosti. Je tedy způsoben rozdílnou kvalitou
přenosu a zpracování sluchové informace ve sluchové dráze a ve sluchových
centrech.

Na reprezentativních souborech jsme prokázali signifikantní rozdíl mezi dospělými
ve středním věku a seniory v rozumění řeči na pozadí kompetitivního šumu
s využitím české verze testu rozumění větám v hovorovém šumu (babble noise).

Dotazníkovým šetřením v rozsáhlém souboru uživatelů sluchadel v seniorském věku
jsme zjistili lepší efekt sluchadel pro rozumění řeči u dlouhodobějších uživatelů a
nezávislost míry efektu sluchadla na věku uvnitř souboru. Zjistili jsme signifikantní
rozdíl mezi mladší a starší částí souboru v četnosti jejich komunikačních příležitostí.
Zjistili jsme signifikantní korelaci věku s četností výskytu problémů se zrakem,
pamětí a prsty, ale zároveň absenci negativní korelace těchto obtíží (které se
vyskytovaly v subjektivně vyšším stupni asi u 1/10 až 1/4 celého souboru) s dobou
používání sluchadel.
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