Foniatrická klinika 1. LF UK a VFN

Žitná 24, 120 00 Praha 2

předn. Doc. MUDr. Olga Dlouhá, CSc.

tel.: 224 964 915, tel./fax: 224 964 931, e-mail: fonia@lfl.cuni.cz

Hodnocení studenta doktorského studia

Student: MUDr. Libor Černý

Studijní program: *gerontologie*

Název disertační práce: Faktory ovlivňující komunikaci při sluchové vadě ve vyšším věku

Školitelka: *doc. MUDr. Olga Dlouhá, CSc.*

Školící pracoviště: *Foniatrická klinika 1. LF UK a VFN*

As. MUDr. Libor Černý, nar. 30. března 1968

Kolega pracuje od r. 1992 na Foniatrické klinice 1. LF UK a VFN v Praze (jako odborný pracovník a sek. lékař) a od r. 2001 jako odborný asistent

Od r. 2004 je vedoucím Subkatedry audiologie a foniatrie a klinické logopedie IPVZ

Během doktorského studijního programu MUDr. Černý plnil všechny studijní povinnosti; cílevědomě a pečlivě postupoval podle svého studijního plánu v rámci diagnostiky a sluchové protetiky u starších pacientů se sluchovými vadami.

Projevil adekvátní odbornost v otorinolaryngologii, foniatrii a i v geriatrii – uvedení pacienti tvoří velkou část klientely ambulance foniatrické kliniky.

Ve své publikační činnosti v posledních letech se věnuje zejména diagnostice srozumitelnosti řeči v šumu u pacientů s presbycusis v porovnání s mladšími probandy. Prezentuje své výsledky na foniatrických seminářích a celostátních sjezdech.

MUDr. Libor Černý se dlouhodobě aktivně podílí na výzkumné činnosti v rámci Foniatrické kliniky 1. LF UK a VFN, zvl. v oblastech poruch sluchu, sluchové protetiky a poruch hlasu, jak je patrné z jeho publikační činnosti.

Během doktorského studia se MUDr. Černý zdokonalil ve vědecko-výzkumné práci z hlediska odbornosti v oblasti sluchových vad u starší populace a zejména v péči o pacienty se sluchadly a s kochleárními implantáty.

Při zpracování své disertační práce prokázal kvalitní odborné znalosti a schopnosti zpracování klinických pozorování; prokázal schopnost extrakce a aplikace ve prospěch další péče o nejen starší pacienty.

Doporučuji předkládanou disertační, kterou hodnotím jako výbornou, přijmout k obhajobě,

V Praze 26. června 2017

Doporučení oponenti disertační práce studenta:

Prof. MUDr. Rom Kostřica, CSc., Klinika otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku, Masarykova univerzita, Brno

doc. MUDr. Aleš Hahn, Dr.med., CSc., ORL klinika FNKV a 3. LF UK, Praha